Дело №1-420/17 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2017 г. г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Клинова А.А. 

при секретаре Вовненко А.В.

с участием государственного обвинителя Ринчинова Б.С.

защитника Гришутина А.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не имея лицензии установленного законом образца, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 171 -ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового, спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и ФЗ РФ № 29 - ФЗ от 02.01.2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов» из корыстных побуждений и с целью получения дохода от реализации спиртосодержащей жидкости населению в качестве алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий и то, что спиртосодержащая жидкость при употреблении в качестве алкогольной продукции опасна для жизни и здоровья, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда жизни и здоровью потребителей, действуя умышленно, приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте и в неустановленное время, и в целях сбыта хранил до 11 часов 10 минут 24 апреля 2017 года в доме по адресу: 

<

адрес> жидкость в количестве не менее 280 см3, являющуюся спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта - 88,5 %, содержащую в своем составе летучие примеси: 2 - пропанол - 331 мг/дм3; изоамилол (спирт изоамиловый) - 12,7 мг/дм3; этилацетат - 1076 мг/дм3; толуол - 18 мг/дм3; бензальдегид - 0,9 мг/дм3; денатурирующую добавку битрекс (денатоний бензоат, денатониум бензоат) в концентрации менее 0,0015 % масс, не соответствующую требованиям ГОСТ № 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», предъявляемым к безопасности продукции по крепости, по наличию: битрекса, толуола и бензальдегида, а также по превышению концентраций 2 - пропанола и этилацетата, не пригодных для использования при производстве алкогольной и пищевой продукции, в связи с этим опасную для жизни и здоровья потребителей.

Далее, в 11 часов 10 минут 24 апреля 2017 года Кабанов по адресу: 

<

адрес>, не имея лицензии установленного законом образца, в нарушение требований ФЗ РФ № 171 - ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и ФЗ РФ № 29 - ФЗ от 02.01.2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», из корыстных побуждений с целью получения дохода от реализации спиртосодержащей жидкости населению, осознавая общественную опасность своих действий и то, что спиртосодержащая жидкость при употреблении в качестве алкогольной продукции опасна для жизни и здоровья, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда жизни и здоровью потребителей, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД РФ «Шилкинский» оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», действуя умышленно, хранимую им указанную жидкость в неустановленном следствии количестве разбавил водой в неустановленном следствием количестве и полученную в результате жидкость в количестве 212 см3, являющуюся спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта - 88,0 %, содержащую в своем составе летучие примеси: 2 - пропанол 349 мг/дм3; изоамилол (спирх/изоамиловый) - 6,7 мг/дм3; этилацетат - 1129 мг/дм-3; толуол - 18 мг/дм3; бензальдегид - 0,9 мг/дм3; денатурирующую добавку битрекс (денатоний бензоат, денатониум бензоат) в концентрации менее 0,0015 % масс, не соответствующую требованиям ГОСТ № 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», предъявляемым к безопасности продукции по крепости, по наличию: битрекса, толуола и бензальдегида, а также по превышению концентраций 2 - пропанола и этилацетата, не пригодных для использования при производстве алкогольной и пищевой продукции, и в связи с этим опасную для жизни и здоровья потребителей, сбыл за 150 рублей ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для употребления в качестве алкогольной продукции.

Остававшаяся часть хранимой ФИО1 с целью сбыта указанной спиртосодержащей жидкости в количестве 280 см3, являющейся спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта - 88,5 %, содержащей в своем составе летучие примеси: 2 - пропанол - 331 мг/дм3; изоамилол (спирт изоамиловый) - 12,7 мг/дм3; этилацетат - 1076 мг/дм3; толуол - 18 мг/дм3; бензальдегид - 0,9 мг/дм3; денатурирующую добавку битрекс (денатоний бензоат, денатониум бензоат) в концентрации менее 0,0015 % масс, была изъята у ФИО1 24 апреля 2017 года в 11 часов 45 минут сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД РФ «Шилкинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция ч. 1 ст. 238 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 2 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно. 

Учитывая изложенное, суд с учетом имущественного положения подсудимого полагает необходимым и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного. 

В соответствии с п. 2 и 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к обращению, а также передаче законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Вещественные доказательства: полимерную емкость со спиртосодержащей жидкостью объёмом 0,5 литра, полимерную емкость со спиртосодержащей жидкостью объёмом 2,5 литра, 3 полимерные емкости объёмом по 5 литров каждая, полимерную емкость объёмом 2 литра – уничтожить. Две денежные купюры номиналом 50 и 100 рублей вернуть МО МВД России «Шилкинский» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.

Приговор не вступил в законную силу. 

Копия верна: судья Клинов А.А.